
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高纯石英制品项目

建设单位（盖章）： 江苏宏旭石英科技有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》可知，该浓水中 pH为

7.8、COD为 41mg/L、SS为 160mg/L、TN为 2.93mg/L。

（6）碱液喷淋废水

本项目碱液喷淋废水产生量为 96t/a，其主要污染物 pH、COD、氟化物，

参照漂洗废水浓度 pH为5，COD100mg/L，根据氟平衡可知，碱液喷淋废水带走

氟化物 0.092t/a，则氟化物浓度为958.3mg/L。



64

（7）水喷淋废水

本项目水喷淋废水产生量 660t/a，其主要污染物 pH、COD、SS，pH为

7，SS 为 300mg/L，根据 VOC平衡可知，乙醇吸收量为 0.151t/a，则 COD为

477.5mg/L。

（8）生活污水

根据水平衡分析可知，项目生活污水产生量为 924t/a，该类废水中污染

物主要有 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油，根据《生活源产排

污系数手册》，pH 6-9、COD 340mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 32.6mg/L、TP

4.27mg/L、TN 44.8mg/L。



65

表 4-15 项目水污染物产生及排放情况

产污环节 类别
污染物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

标准

限值
mg/L

浓度
mg/L 产生量 t/a 治理

工艺

处理

能力、

治理

效率

是否为可

行技术
废水量
t/a 排放量 t/a 浓度

mg/L

酸洗

含氟

废水

pH 2（无量

纲）
/

/

/

/

/ / / /

COD 300 0.045 /
150

/ / /
SS 30 0.005 / / / /

氟化物 1866.7 0.280 / / / /

漂洗

pH 5（无量

纲）
/

/

/

/ 1402

/ / /

COD 100 0.140 / / / /
SS 10 0.014 / / / /

氟化物 112.4 0.1576 / / / /

碱液喷淋

pH 10（无量

纲）
/

/
/

/ 96
/ / /

COD 100 0.010 / / / /
氟化物 958.3 0.092 / / / /

一体化污水处理设

施

pH 7（无量

纲）
/

反应

沉淀

/

是 1648

/ 7（无量

纲）
/

COD 118 0.195 20% 0.156 95 /
SS 11 0.019 50% 0.009 6 /

氟化物 321.4 0.530 97% 0.016 9.6 /

冷加工

冷加

工废

水

pH 7 /
/

/
/ 36

/ / /

SS 100 0.004 / / / /

水喷淋 有机 pH 7（无量

纲）
/ / / / 660 / / /



66

废水 COD 477.5 0.315 / / / /
SS 300 0.198 / / / /

沉淀池

pH 7（无量

纲）
/

絮凝

沉淀

/
是 696

/ / /

COD 453 0.315 10% 0.284 / /
SS 290 0.202 50% 0.101 / /

综合生产

废水（小

计）

/

pH 6~9 /

/

/

/ 2344

6~9 / /
COD 218 0.510 / 0.439 187 /
SS 94 0.220 / 0.110 47 /

氟化物 225.9 0.530 / 0.016 6.8 /

职工生活
生活

污水

pH 6~9 /

化粪

池

/

是 924

6~9 / /
COD 340 0.314 15% 0.267 289 /
SS 250 0.231 15% 0.196 213 /

NH3-N 32.6 0.030 10% 0.027 29.34 /
TP 4.27 0.004 0% 0.004 4.27 /
TN 44.8 0.041 10% 0.037 40.3 /

纯水制备
清下

水

pH 7.4 /
/

/

/

4887
/ 7.4 /

COD 16 0.078 / 0.078 16 /
TN 3.27 0.016 / 0.016 3.27 /

超纯水设

备反冲洗

清下

水

pH 7.8 /

/

/

165

/ 7.8 /
COD 41 0.007 / 0.007 41 /
SS 160 0.026 / 0.026 160 /
TN 2.93 0.0005 / 0.0005 2.93 /

全厂废水

（合计）
/

pH 6~9 /
反应

沉淀+
絮凝

沉淀

/

/ 8320

6~9 / 6~9
COD 109 0.909 / 0.791 95 500
SS 57 0.478 / 0.332 40 400

NH3-N 3.6 0.030 / 0.027 3.3 45
TP 0.47 0.004 / 0.004 0.47 8



67

TN 7.0 0.058 / 0.054 6.5 70
氟化物 63.7 0.530 / 0.016 1.9 10



68

2.3、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-16 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标(a)
排放口类型

经度 纬度

1 DW001 E118.979144 N31.382319

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

2.4、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020）中要求，本项目废水监测方案如下：

表 4-17 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水
DW001

厂区污水总排口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、

氟化物
1次/半年

2.5、达标分析

根据表 4-15中污染物排放浓度及标准限值可知：厂区污水总排口各污染

物排放浓度均能达到接管标准限值要求。

2.6、废水保护措施可行性分析

2.6.1、废水处理及排放情况说明

项目新增排放废水为生活污水和生产废水，其中生产废水有超纯水制备废水、

超纯水制备反冲洗废水、酸洗废水、漂洗废水、冷加工废水、水喷淋塔废水、碱液

喷淋塔废水。

其中酸洗废水、漂洗废水、冷加工废水、水喷淋塔废水、碱液喷淋塔废水经厂

区污水处理站处理后与超纯水制备废水、超纯水制备反冲洗废水一起接管至南京荣

泰污水处理有限公司，生活污水经化粪池处理后接管至南京荣泰污水处理有限公司

2.6.2、废水污染治理设施概况

（1）污水处理站概况

本项目拟在厂房东面建设厂区污水处理站 1座，占地面积约 200m2，设计处理



69

能力为 1t/h，日工作时间 15h，最大处理能力 15t/d，污水处理设施由一体化污水处

理设施、沉淀池和污泥浓缩池构成，厂区污水处理站处理工艺采用“pH调节+反应

沉淀+絮凝沉淀”工艺去除含氟废水和水喷淋废水中的污染物。

（2）污水处理工艺

①废水处理工艺流程图

图 4-1 废水处理工艺流程图

②废水处理工艺流程说明

调节池：含氟废水和水喷淋废水进入调节池后加入氢氧化钠调节其 pH，

使其保持碱性状态。

反应沉淀池：废水经提升进入反应池，在池内投加氢氧化钙反应形成氟化钙沉

淀物，氢氧化钙通过机械搅拌与废水充分混合。污泥通过潜污泵排入污泥浓缩池中。



70

絮凝沉淀池：反应沉淀池中的上清液提升至絮凝沉淀池中，絮凝沉淀池中加入

PAM、PAC，使废水中杂质絮凝沉淀到沉淀池底部，底部污泥通过潜污泵排入污泥

浓缩池。

污泥浓缩池：反应沉淀池和絮凝沉淀池中的污泥进入后采用叠螺压滤机进行压

滤，压滤产生的浓缩液回流至调节池，干污泥委外处置。

（3）主要构筑物及设备

表 4-18 污水处理设施主要构筑物一览表

序号 名称 规格参数 单位 数量 材质 备注

一体化污水处理设施

1 调节池 3600×2600×1000mm 座 1 Q235 /防腐 /
2 反应沉淀池 3600×2600×1000mm 座 1 Q235 /防腐 /

自建设施

3 絮凝沉淀池 2000*2000*1500mm 座 1 Q235 防腐 /
4 污泥浓缩池 2000*2000*250mm 座 1 Q235 防腐 /

其他

5 耐腐蚀污水泵 流量 3T/h 台 3 组合件 /
6 反应沉淀池搅拌机 N=1.1kw 台 1 组合件 /

7 叠螺机 131 / 台 1 304不锈钢

制作
/

8 污水池污泥池搅拌

机
N=2.2kw 台 2 / /

9 压滤机加药系统 50L/h 套 1 / /
10 配电控制系统 正泰，304 套 1 / /
11 管道配件闸阀等 / / 若干 / /

表 4-19 厂区污水处理站药剂使用一览表

序号 药剂名称 规格、成分
物理性

状
用量

最大储存

量

包装方

式及规

格

运

输

方

式

1 氢氧化钠 NaOH 固态 0.1t/a 0.1t 25kg/袋

汽

运

2 氢氧化钙 Ca(OH)2 固态 1.1t/a 0.25t 50kg/袋

3 PAM（聚丙

烯酰胺）
1%水溶液 液态 0.1t/a 0.1t 25kg/桶

装

4 PAC（聚合

氯化铝）
30%水溶液 液态 0.5t/a 0.25t 25kg/桶

装

（4）各单元对废水处理效率



71

表 4-20 各污水处理单元对综合生产废水处理效率

名称 单位 COD SS 氟化物

反应沉淀

进水水质（mg/L） 118 11.2 322.0
出水水质（mg/L） 95 5.6 9.7

去除率 20% 50% 97%

絮凝沉淀

进水水质（mg/L） 453 290 /
出水水质（mg/L） 408 145 /

去除率 10% 50% /

2.6.2、地表水环境保护措施可行性分析

（1）技术可行性分析

①厂区污水处理站

根据表 4-15可知：项目生产废水经厂区污水处理站处理后各污染物排放浓度均

能够达到南京荣泰污水处理有限公司接管标准。

本项目厂区污水处理站处理能力 1t/h，本项目需进行处理的生产废水产生量约

7.1t/d，处理能力满足本项目综合生产污水处理需求。

本项目依托南京奥捷墙体材料有限公司现有污水总排口排放生活污水和生产废

水。如该污水排放口排放的废水污染物出现超标，责任由江苏宏旭石英科技有限公

司承担，双方已明确责任划分，详情见附件 15。

氢氧化钙对含氟废水中氟化物处理效率分析

对氟化物处理效率分析：根据《消石灰处理含氟废水实验研究》（杨仁斌、蒋

为、吴根义、陈亮）<第二届全国农业环境科学学术研讨会论文集 620-623>中实验

数据可知，消石灰对废水中氟化物去除效率达 97%以上，因此，本项目反应沉淀工

艺对氟化物去除效率取 97%合理。

②化粪池

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃

圾）有充足的时间水解。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）中废水中相关内容，生活污水采用化粪池处理为可行污染防治措

施，故本项目生活污水采用化粪池处理措施是可行的。

本项目依托南京奥捷墙体材料有限公司现有化粪池，化粪池有效容积10m3，生



72

活污水停留时间按 24h计，最大处理能力 10t/d，南京奥捷墙体材料有限公司生活污

水排放量 2t/d，剩余处理能力 8t/d，本项目生活污水排放量 2.8t/d，因此，剩余处理

能力满足本项目生活污水处理需求。

（2）经济合理性分析

根据企业废水处理技术方案，污水处理站总投资 25万元，占本项目总投资的

0.13%，废水处理费2.6元/t，污水处理站一次性投入和运行费用均属于可接受范围。

综上所述，本项目废水处理措施技术可行、经济合理。

2.7、污水接管可行性分析

2.8.1、纳管城镇污水处理厂可行性分析

本项目运营期综合生产污水经厂区污水处理站处理后通过总排口接入市政管

网，生活污水经化粪池处理后通过总排口接入市政管网，超纯水制备浓水和反冲洗

水直接通过总排口接入市政管网，全厂废水经市政管网排入南京荣泰污水处理有限

公司进一步深度处理。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（以下简称“方案”），

新建企业准入条件和评估原则，本项目工业废水不属于以下废水类型：①冶金、电

镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药

制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水的，不得排

入城镇污水集中收集处理设施；②发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据

行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸

行业（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉类加工（依据

行业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）等制造

业工业企业，生产废水含优质碳源、可生化性较好、不含其它高浓度或有毒有害污

染物。

根据方案中要求，不属于以上两种情形的其它情况均需在建设项目环境影响评

价中参照评估指南评估纳管的可行性，因此，本次评价将对项目工业废水纳管的可

行性进行评估。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件1《江苏省城



73

镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件1-2要求判定如下：



74

表 4-21 江苏省工业废水纳管至城镇污水处理厂处理的工业企业调查评估表-其他行业

基本情况

企业名称 企业地址 所属行业 生产工艺 主要原辅料及用量 主要产品及产能

江苏宏旭石英科

技有限公司

江苏省南京市高淳区

漆桥街道双高路 288
号

C3051技术玻璃制品制造；

C3099其他非金属矿物制品

制造

见图 2-4、图 2-5
和图 2-6 见表 2-4

石英制品：11000套
/a；石墨制品：1000

套/a；
碳纤维制品：300套/a